
54  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de Agosto  de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 847386
PORTARIA Nº 02019/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/1109067;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01359/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.675 de 19 de agosto de 2021, os fiscais titular e suplente 
do Contrato n° 043/2021 - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e 
a empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA, os servidores: LUCAS CORREA 
ROSA, matrícula nº 5961401/1- Titular e MAURO DA COSTA FERREIRA, 
matrícula nº 57196798/1 - Suplente, pelos servidores: HIGO COSTA 
DOS SANTOS, matrícula n° 5945962/2 – Titular e STTEFANO VIEIRA 
RODRIGUES, matrícula nº 5936210/3 - Suplente, com efeitos retroativos a 
contar de 22 de Agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 847407

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 024/2022-SEMAS/PA

Nº da Publicação: 846691
Nº do DOE: 35.098 de 31/08/2022
Onde se lê: “Valor: R$ 10.773,00 (Dez mil, setessentos e setenta e três reais)”
Leia-se: “Valor: R$ 16.957,50 (Dezesseis mil, novecentos e cinquenta e 
sete reais e cinquenta centavos)”

Protocolo: 847244
ERRATA DE INEXIGIBILIDADE

Nº da Inexigibilidade: 024/2022-SEMAS/PA
Nº da Publicação: 846690
Nº do DOE: 35.098 de 31/08/2022
Onde se lê: “VALOR ESTIMADO: R$ 10.773,00 (Dez mil, setessentos e 
setenta e três reais)”
Leia-se: “VALOR ESTIMADO: R$ 16.957,50 (Dezesseis mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)”

Protocolo: 847240

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurí-
dica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 86.781.069/0001-15.
DO OBJETO: Contratação da Empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTO-
RIA S.A no que tange à execução de curso in company “COMO ELABORAR 
O ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E O TERMO DE REFERÊNCIA PARA COM-
PRAS E SERVIÇOS DE ACORDO COM OS REGIMES DA LEI Nº 8.666/1993 
E DA LEI Nº 14.133/2021” para 40 (quarenta) Servidores desta Semas/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/731910 de 10 de 
junho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 75.072,00 (Setenta e cinco mil e setenta e dois 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278772; Fonte 0306005952; Ele-
mento 339039; P I 2100008772C; Ação 250662
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 29 de agosto de 2022.

Protocolo: 847430
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2022

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – CONSULTRE, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003. 671/0001-53.

DO OBJETO: Contratação da Empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA – CONSULTRE referente à inscrição e participação de 06 (Seis) Ser-
vidores desta Semas/PA no curso “Completo de Contratos Administrativos 
para Formação e Atualização de Gestores e Fiscais”, que ocorrerá no perí-
odo de 24/10 a 27/10/2022, em São Paulo/SP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, in-
ciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores mo-
dificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 
2022/942071 de 26 de julho de 2022, considerando o valor para contra-
tação.
VALOR ESTIMADO: R$ 16.957,50 (Dezesseis mil, novecentos e cinquenta 
e sete reais e cinquenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278772; Fonte 0306005952; Ele-
mento 339039; P I 2100008772C; Ação 250662
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 29 de agosto de 2022.

Protocolo: 847434

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 021/2022 para contratação 
de Valor: R$ 75.072,00 (Setenta e cinco mil e setenta e dois reais).
Belém/PA, 30 de agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 847433

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/533211 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 021/2022-SEMAS, cujo objeto é Aquisição de carroceria tipo baú mon-
tada no veículo (caminhão 3x4), para atender as necessidades internas da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, de acordo com 
as condições e especificações técnicas constantes no Edital, tendo como 
vencedora do certame a empresa abaixo discriminada:
Empresa: AF EMPREENDIMENTOS EIRELI/ CNPJ: 29.127.216/0001-02
LOTE ÚNICO
Valor Total: 51.100,00
Belém/PA, 31 de agosto de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 846959

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2022-SEMAS

A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 800/2022 – GAB/SEMAS, 
de 29/04/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2022/533211, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 021/2022 – SEMAS, cujo objeto é Aquisição de 
carroceria tipo baú montada no veículo (caminhão 3x4), para atender 
as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Edital, tendo como vencedora do certame a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: AF EMPREENDIMENTOS EIRELI/ CNPJ: 29.127.216/0001-02
LOTE ÚNICO
Valor Total: 51.100,00
Belém/PA, 31 de agosto de 2022
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 846957

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1997/2022 - GAB/SEMAS 31 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Reunião com produtores e com a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Xinguara sobre Regularização Ambiental de imóveis rurais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Xinguara/PA.
Período: 04/09/2022 à 06/09/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
– 5946009/ 1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 846755


